
   

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

Settore Rifiuti, Bonifiche e Autorizzazioni Integrate Ambientali

Autorizzazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.12540/2014 del 11/12/2014 Prot. n.254178/2014 del 11/12/2014

 Fasc.9.9 / 2009 / 2006

Oggetto: S.E.M.P. S.r.l. con sede legale ed installazione IPPC in Pero (MI) - Via 

Archimede n. 7. 

Esercizio delle attività di cui ai punti 5.1 a), 5.1 b), 5.1 c), 5.1 d), 5.3 a) e 

5.5, dell’Allegato VIII, Titolo III-bis, Parte Seconda, del d.lgs. 152/06. 

Modifica all’autorizzazione rilasciata con decreto A.I.A. n. 4841 dell’

11.05.2010 e provvedimento Provincia di Milano R.G. n. 8475 del 

17.10.2012.

IL DIRETTORE DEL SETTORE RIFIUTI, BONIFICHE 
[...]
pagamento, corredata dal report del foglio di calcolo, che rappresenta ai sensi dell’art. 5 del d.m. 

24.04.2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli 

previsti dal d.lgs. 59/05” condizione di procedibilità;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con particolare 

riferimento all’art. 107, commi 2 e 3;

Tutto ciò premesso,

AUTORIZZA

per le motivazioni indicate in premessa, l’aggiornamento del decreto regionale A.I.A. n. 4841 del 

11.05.2010, già modificato con provvedimento provinciale di R.G. n. 8475 del 17.10.2012, relativamente 

all’installazione IPPC dell’Impresa S.E.M.P. S.r.l. sita in Pero (MI) - Via Archimede n. 7.

DISPONE

A) che l’Allegato Tecnico al provvedimento regionale n. 4841 del 11.05.2010, già modificato con 

provvedimento provinciale di R.G. n. 8475 del 17.10.2012, rilasciato all’Impresa S.E.M.P. S.r.l. con 

sede legale ed installazione IPPC in Pero (MI) - Via Archimede n. 7, sia modificato ed aggiornato 

secondo quanto di seguito riportato:

1. CAPITOLO B.  QUADRO ATTIVITA’ DI GESTIONE RIFIUTI:

B.1 Descrizione delle operazioni svolte e dell’impianto

- Paragrafo:

“DATI TECNICI PER IMPIANTO DI DEPURAZIONE RIFIUTI LIQUIDI IN 

C/TERZI”:

- Sottoparagrafo:

“DATI DI PROGETTO per il trattamento di rifiuti” (pag. 21-22 del decreto regionale 

4841/2010) è sostituito dal seguente:

Parametri Unità di misura DATI DI PROGETTO

Portata media in ingresso m3/g 170

Portata massima di pioggia m3/g -



Parametri Unità di misura DATI DI PROGETTO

Per la sezione biologica:

Carico organico (BOD
5
) Kg/g 2.200

Carico organico e chimico (COD) Kg/g 6.000

Azoto totale (TKN) Kg/g 220

Fosforo totale (P) Kg/g 22

Per la sezione chimico-fisica: Unità di misura DATI DI PROGETTO

Arsenico* mg/l < 10

Cadmio* mg/l < 0,4

Cromo totale* mg/l < 4,0

Cromo esavalente* mg/l assente

Mercurio* mg/l assente

Nichel* mg/l < 80,0

Piombo* mg/l < 6,0

Rame* mg/l < 8,0

Selenio* mg/l < 0,6

Zinco* mg/l < 20,0

Fenoli* mg/l < 10,0

Oli minerali e idrocarburi di 

origine petrolifera*

mg/l < 10,0

Solventi organici aromatici* mg/l < 8,0

Solventi organici azotati* mg/l < 4,0

Composti organici alogenati 

(compresi i pesticidi clorurati)*

mg/l < 1,2

Pesticidi fosforiti* mg/l assenti

Composti organici dello stagno* mg/l assenti

Sostanze classificate 

contemporaneamente “

cancerogene” (R45) e “pericolose 

per l’ambiente acquatico” (R50 e 

R51/53) ai sensi del d.lgs. 3 

febbraio 1997, n. 52 e s.m.i.*

mg/l assenti

* carico inquinante dei rifiuti in alimentazione nelle varie sezioni dell’impianto di cui ai parametri della 

Tabella 5, Allegato 5, Parte Terza, del d.lgs. 152/06.

- Sottoparagrafo: 

“DATI RELATIVI AL CARICO IN INGRESSO (C)” 

2.2.1 FLUSSI INQUINANTI (pag. 22-23 del decreto regionale 4841/2010) è sostituito dal 

seguente:

Parametri Unità di 

misura

Minima Media Massima

Carico organico (BOD
5
) Kg/g 1.000 2.000

Carico organico e chimico (COD) Kg/g 2.500 5.500

Azoto totale (TKN) Kg/g 200

Fosforo totale (P) Kg/g 20

Sezione chimico-fisica

Arsenico* mg/l < 10

Cadmio* mg/l < 0,4

Cromo totale* mg/l < 4,0

Cromo esavalente* mg/l < 0,2



Parametri sezione chimico-fisica Unità di 

misura

Minima Media Massima

Mercurio* mg/l < 0,005

Nichel* mg/l < 80,0

Piombo* mg/l < 6,0

Rame* mg/l < 8,0

Selenio* mg/l < 0,6

Zinco* mg/l < 20,0

Fenoli* mg/l < 10,0

Oli minerali e idrocarburi di origine 

petrolifera*

mg/l < 10,0

Solventi organici aromatici* mg/l < 8,0

Solventi organici azotati* mg/l < 4,0

Composti organici alogenati (compresi i 

pesticidi clorurati)*

mg/l < 1,2

Pesticidi fosforiti* mg/l < 0,1

Composti organici dello stagno* mg/l < 0,02

Sostanze classificate contemporaneamente 

“cancerogene” (R45) e “pericolose per l’

ambiente acquatico” (R50 e R51/53) ai 

sensi del d.lgs. 3 febbraio 1997, n. 52 e 

s.m.i.*

mg/l assenti

* carico inquinante dei rifiuti in alimentazione nelle varie sezioni dell’impianto di cui ai parametri della 

Tabella 5, Allegato 5, Parte Terza, del d.lgs. 152/06.

- Sottoparagrafo: 

2.2.2 PORTATE E TEMPO DI ESERCIZIO” (pag. 23 del decreto regionale 4841/2010) è 

sostituito dal seguente:

Parametri Unità di 

misura

Minima Media Massima

m3/h 7 - 7,5 9 - 9,5
Quantitativo massimo orario/giornaliero di rifiuti 

liquidi alimentato all'impianto
m3/g 170 230

Tempo di esercizio h 24



- Sottoparagrafo: 

“RENDIMENTO DI DEPURAZIONE” (pag. 23 del decreto regionale 4841/2010) è sostituito 

dal seguente:

Parametri Rendimento di 

depurazione (eta)

Portata media in ingresso 170 mc/g

BOD
5

>85%

COD >85%

TKN >85%

P tot. >85%

Sezione chimico-fisica

Arsenico* >95%

Cadmio* >95%

Cromo totale* >95%

Cromo esavalente* >95%

Mercurio* >95%

Nichel* >95%

Piombo* >95%

Rame* >95%

Selenio* >95%

Zinco* >95%

Fenoli* >95%

Oli minerali persistenti e idrocarburi di origine 

petrolifera persistenti*

>95%

Solventi organici aromatici* >95%

Solventi organici azotati* >95%

Composti organici alogenati (compresi i pesticidi 

clorurati)*

>95%

Pesticidi fosforiti* -

Composti organici dello stagno* -

Sostanze classificate contemporaneamente “

cancerogene” (R45) e “pericolose per l’ambiente 

acquatico” (R50 e R51/53) ai sensi del d.lgs. 3 

febbraio 1997, n. 52 e s.m.i.*

-

* carico inquinante dei rifiuti in alimentazione nelle varie sezioni dell’impianto di cui ai parametri della 

Tabella 5, Allegato 5, Parte Terza, del d.lgs. 152/06.



- Sottoparagrafo: 

“OPERAZIONI DI TRATTAMENTO E LAVAGGIO TERRE (R5, R13)”: (pag. 24-25 del 

decreto regionale 4841/2010 e pag. 6-7 del provvedimento provinciale di R.G. n. 8475 del 

17.10.2012), fino al punto 12, è sostituito dal seguente sottoparagrafo:

L’impianto di recupero (R5) delle terre finalizzato alla produzione di materie prime seconde 

(m.p.s.) di sabbia e ghiaia commerciabili è disposto longitudinalmente al lato orientale del 

capannone, così come visibile nella planimetria generale di progetto riportata in Allegato 

(Planimetria dell’agosto 2014 - Tav. n. 1). L’impianto è destinato al trattamento di rifiuti 

costituiti da terre pericolose e non pericolose mediante la tecnica di soil washing, che permette 

di ottenere la separazione del contaminante dalla matrice attraverso un processo che prevede 

come unico fluido di lavaggio l’acqua. Tale tecnica fa riscontrare ottimi risultati per inquinanti 

quali composti organici semi-volatilli e metalli pesanti, ma risulta anche efficace per inquinanti 

quali COV e pesticidi. Gli inquinanti non idrosolubili, come gli idrocarburi, verranno eliminati 

durante il trattamento grazie ad altre tecniche di trattamento inserite nell’impianto.

I materiali di risulta dal processo di trattamento vengono stoccati in cumuli negli appositi box 

chiusi interni al capannone, realizzato nell’area ad est dell’impianto. 

Di seguito si specificano le singole fasi che compongono il trattamento:

1. il rifiuto in ingresso viene stoccato in cinque box interni al capannone, delimitati da una 

parete separatoria in cemento armato dell’altezza di 5 m e dotati di un sistema di 

nebulizzazione rotante costituito da ugelli irroratori, comandato dall’operatore e attivato in 

fase di scarico in modo da evitare l’emissione di polveri;

2. dalle aree di stoccaggio, il rifiuto è trasferito alla tramoggia di carico del frantoio a mascelle 

tramite pala gommata; la tramoggia di carico ha un volume di carico massimo di circa 5 mc e 

bocca di carico posta ad un’altezza di circa 3,5 m. Durante questa fase la frazione fine (< 1 

cm), selezionata dal vaglio presente nel frantoio, può essere inviata direttamente al 

trattamento oppure separata e stoccata in cumulo sulla pavimentazione senza subire il 

successivo processo di frantumazione. Quest’ultima frazione, nel caso non possa essere 

considerata recuperata in seguito alla conformità a specifiche analisi (m.p.s.) viene stoccata 

come rifiuto, nella medesima posizione, in deposito temporaneo;

3. dal frantoio a mascelle il rifiuto, dopo aver subito una frantumazione primaria, viene 

trasportato tramite un nastro trasportatore verso un vaglio stellare; tale nastro è dotato di 

deferrizzatore per l’eliminazione delle parti metalliche presenti. Il vaglio stellare opera una 

prima selezione dei rifiuti grossolani; il sopravaglio costituito da legno, plastica e imballaggi, 

tramite apposita bocca di caduta è depositato in un box di stoccaggio posizionato al piano 

inferiore;

4. il rifiuto di sottovaglio viene trasportato mediante una serie di nastri trasportatori posti in 

sequenza ad una sfangatrice a palette che consente la dispersione delle zolle di terreno in 

ghiaie, sabbie, limi e argille e l’eliminazione della frazione organica galleggiante grazie ad 

un vaglio asciugatore; 

5. il rifiuto in uscita dalla sfangatrice viene inviato ad un vibrovaglio orizzontale ad umido 

costituito da più piani di vagliatura per la classificazione in base alle esigenze di riutilizzo. Il 

vibrovaglio, con potenzialità di trattamento di 30 t/h, utilizza come unico fluido di lavaggio 

l’acqua;

6. il sottovaglio di pezzatura 3-7 mm, prodotto dal vibrovaglio, viene inviato direttamente al 

box di stoccaggio delle m.p.s. tramite nastro trasportatore. I sopravagli aventi pezzatura 7-15 

mm vengono invece inviati al vibro separatore idraulico ed al frantumatore secondario;

7. all’interno del vibro separatore idraulico, il sopravaglio viene suddiviso a seconda del peso 

specifico delle componenti; la frazione leggera, nel caso non possa essere considerata 

recuperata in seguito alla conformità a specifiche analisi (m.p.s.), viene stoccata come 

rifiuto, in deposito temporaneo. La frazione pesante continua verso il frantoio secondario;

8. il frantoio secondario costituito da un mulino ad urto determina la riduzione granulometrica 



delle pezzature in ingresso fino ad una frazione < 7 mm, minimizzando nel contempo la 

frazione fine 0-1 mm. Il rifiuto in uscita mediante apposito nastro trasportatore viene 

rimandato in testa alla sfangatrice a palette;

9. il sottovaglio in uscita dal vaglio ad umido viene inviato ad un gruppo di idrociclonatura 

costituito da cicloni, celle di attrizione e da un vibro asciugatore;

10. le acque derivanti dalla fase di idrociclonatura e dalle celle di attrizione vengono inviate ad 

un sistema di trattamento integrato, posizionato all’interno di un apposito manufatto, dove 

viene effettuato il trattamento chimico-fisico delle acque, per l’abbattimento dei metalli, ed 

un trattamento di flottazione per l’eliminazione degli idrocarburi, delle sostanze leggere e di 

altri contaminanti organici. Il trattamento chimico-fisico è costituito dalle fasi di 

neutralizzazione, coagulazione e flocculazione chimica con l’aggiunta di polielettrolita e 

assorbimento con carbone attivo in polvere. I reflui in uscita vengono inviati ad un 

sedimentatore statico costituito da un manufatto cilindrico avente un diametro di 7 metri ed 

un’altezza di circa 4 metri;

11. a valle del sedimentatore, in adiacenza allo stesso, è stato posizionato un silos di stoccaggio 

avente un diametro di 5 m ed una capacità utile di circa 140 mc. L’inserimento del silos di 

stoccaggio consente la formazione di una miscela più omogenea in ingresso alla 

disidratazione e di conseguenza garantisce l’ottenimento di una maggiore percentuale di 

frazione secca. La disidratazione meccanizzata dei fanghi viene effettuata mediante un’unica 

filtropressa e i fanghi di risulta vengono stoccati all’interno del box sottostante;

12. l’acqua chiarificata in uscita dalla sedimentazione e dalla filtropressatura, in seguito ad 

ulteriore trattamento mediante filtri, viene raccolta all’interno di due serbatoi di accumulo 

ciascuno da 15 mc posizionati al piano terra in adiacenza al gruppo di idrociclonatura e 

riutilizzata come fluido di lavaggio. Periodicamente vengono effettuati innesti di acqua 

pulita per garantire il quantitativo necessario alle operazioni di lavaggio e quando le 

caratteristiche chimico-fisiche non la rendono più idonea al lavaggio, i serbatoi vengono 

svuotati e l’acqua inviata al trattamento chimico-fisico e biologico dell'impianto.

2. CAPITOLO C.  QUADRO AMBIENTALE:

- C.1 Emissioni in atmosfera e sistemi di contenimento

Tabella C3: “Sistemi di abbattimento emissioni in atmosfera” del provvedimento provinciale di 

R.G. n. 8475 del 17.10.2012:

Il valore relativo al diametro del camino dell’emissione E1 viene sostituito dal valore 1.200 mm.

- C.2 Emissioni idriche e sistemi di contenimento

La tabella C4: “Deroghe emissioni idriche” (pag. 60 del decreto regionale 4841/2010) viene 

sostituita dalla nuova Tabella sotto indicata, riferita ad una portata  di 200 mc/die per lo scarico di 

acque reflue in pubblica fognatura:

Parametri Deroghe (mg/l)

COD 3.500

BOD
5

1.750

Cloruri 6.000

Solfati (SO
4
) 6.000

Azoto ammoniacale (NH
4
) 150

Tensioattivi totali 20



- C.5 Produzione rifiuti

C.5.1 Rifiuti gestiti in deposito temporaneo autorizzato (art. 208, d.lgs. 152/06)

La Tabella ed il paragrafo vengono sostituiti dai seguenti (pag. 64 del decreto regionale 

4841/2010):

CER

Quantità 

massima di 

deposito 

temporane

o 

autorizzato  

(m3)

Operazione

svolta

Stato fisico Modalità 

di

deposito

Ubicazione

del deposito Destinazione finale*

191209

191302
10

Deposito 

temporaneo

Solido non 

polverulento

Cumulo Adiacente al frantoio 

primario

Recupero/

Smaltimento

191202
10

Deposito 

temporaneo

Solido non 

polverulento

Cassone Piano terra sotto il nastro 

trasportatore dopo il 

deferrizzatore

Recupero

191204 15 Deposito 

temporaneo

Solido non 

polverulento

Box Piano terra, sotto il vaglio 

stellare

Recupero

191205 15 Deposito 

temporaneo

Solido non 

polverulento

Box Piano terra, sotto il vaglio 

stellare

Recupero

191209 15 Deposito 

temporaneo

Solido non 

polverulento

Box Piano terra, sotto il vaglio 

stellare

Recupero/

Smaltimento

191212 15 Deposito 

temporaneo

Solido non 

polverulento

Box Piano terra, sotto il vaglio 

stellare

Recupero/

Smaltimento

190813*

190814

175 Deposito 

temporaneo 

fanghi 

decadenti 

dall’impianto 

di 

depurazione

Fangoso 

palabile

Box di 

stoccaggio 

chiuso

Interno al capannone 

trattamento

Smaltimento

190813*

190814 175

Deposito 

temporaneo 

fanghi 

decadenti da 

sezione 

trattamento 

chimico-fisic

o dall’

impianto di 

lavaggio 

terre

Fangoso 

palabile

Box di 

stoccaggio 

chiuso

Interno al capannone 

trattamento

Recupero/

Smaltimento

191209 Deposito 

temporaneo 

limi 

decadenti da 

impianto di 

lavaggio 

terre dopo 

flocculazione 

e 

sedimentazio

ne

Fangoso 

palabile

Box di 

stoccaggio 

chiuso

Interno al capannone 

trattamento

Recupero/

Smaltimento

Tabell C5 - Caratteristiche rifiuti decadenti dall'attività di gestione rifiuti

I CER 191209 e 191302 sono rappresentativi della frazione fine (< 1 cm) che decade dal frantoio 

primario in ingresso alla linea di trattamento senza subire il processo di frantumazione e vengono 

scaricati dal braccio laterale del frantoio e stoccati in cumulo direttamente sulla pavimentazione.

Il CER  191202 deriva dal trattamento di deferrizzazione delle terre poi avviate a lavaggio, da cui 



vengono ricavati materiali ferrosi che vengono recuperati in impianti esterni.

I CER 191204, 191205 (plastica e gomma, vetro) sono originati dal sopravaglio del vaglio stellare 

e vengo avviati esclusivamente a recupero in impianti esterni.

Il CER 191209 è rappresentativo dei limi decadenti dalla linea di lavaggio terre, non trattate 

chimicamente con reagenti specifici, ma che hanno subito esclusivamente il processo di 

flocculazione e sedimentazione.

Il CER 191212 è rappresentativo degli scarti decadenti dal vaglio stellare qualora gli stessi si 

presentino sotto forma di rifiuti misti tali da non poter essere distinti nelle relative frazioni e che 

pertanto dovranno essere avviati allo smaltimento e/o recupero.